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Anotace

Předkládaná práce uvádí čtenáře do prostředí nízkoenergetické výstavby,

specifikuje pasivní domy, dále definuje základní principy uplatňované při návrhu

konceptu pasivních domů, a to po architektonické, konstrukční a technické stránce.

Také se dotýká problematiky výpočtu energetické náročnosti a vůbec legislativnímu

přístupu k věci. V závěrečné časti analyzuje tři pasivní domy a představuje jejich

parametry, které ovlivňují energetickou náročnost domů. Modely jsou multikriteriálně

hodnoceny a výstup je doplněn o uživatelské reference. Je nastíněn vývoj

nízkoenergetické výstavby, motivace a přesah práce s ohledem na energeticky nejistou

budoucnost a enviromentální zodpovědnost.
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Annotation

The presented work introduces the reader to the low-energy construction

environment, specifies passive houses, and defines the basic principles applied in the

design of the passive house concept, both architecturally, constructively and also

technically. It also touches the issue of calculating energy performance and legislative

approach in the matter. In the final part, the paper analyzes three passive houses and

presents their parameters, which influence the energy performance. The models are

assessed multi-criterially and the output is supplemented by user references. It outlines

the development of low-energy construction, motivation, and overlapping of work with

regard to the energy uncertain future and environmental responsibility.
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ÚVOD

Práce se zabývá tématem energeticky pasivní dům, častěji pouze pasivní dům

(dále PD). Koncept pasivního domu přirozeně reaguje na snižování energetické

náročnosti budov a prostřednictvím pasivních zisků, stavební fyziky, architektonických,

konstrukčních a technických principů je schopen snížit potřebu tepla běžně o 80 %

oproti stávající výstavbě. Mimo uživatelsky přívětivé provozní náklady takové drastické

snížení nároků také nabízí možnost pokrytí potřebné energie z obnovitelných zdrojů

energie (dále OZE). Neoddělitelně koncept PD přináší kvalitní, čisté a uživatelsky

komfortní vnitřní prostředí budovy, kde nynější člověk tráví většinu dne.

Světové energetické odhady se shodují, že v horizontu desítek let se zásoby

fosilních paliv při stávající spotřebě přiblíží nule. Zároveň pro země Evropské unie platí,

že 40 % vygenerované energie je spotřebováno právě budovami (European

Commission, 2017). Z toho je většina spotřebována na vytápění, potažmo chlazení,

právě zde tkví ohromný potenciál pro úspory.

V této práci se soustředím úžeji na zásady návrhu PD, ovšem obecně téma PD

má přesah a spojitost s využíváním obnovitelných energií, celoživotním cyklem stavby,

preferenci lokálních zdrojů pro výstavbu, nabádá k zájmu o zabudovanou (svázanou,

šedou) energii a CO2 v použitých materiálech, emise CO2 za života stavby, hospodaření

s vodou, akumulaci dešťové vody, baubiologii1 a další.

V této práci jsou poznatky vztažené k podmínkám mírného klimatu v České

republice (potažmo centrální Evropě). Energeticky zásadní je tedy zimní období s

nízkými teplotami (naopak od teplých a slunných podnebí). Také se velikostně

soustředím na rodinné domy. Například u administrativních, prosklených budov je

běžně zásadní naopak problematika letního přehřívání.

1 Baubiologie = stavební biologie (interdisciplinární věda zabývající se celistvým pohledem na

vztah člověka a budovy s hlediska mikroklimatu, materiálů, životního prostředí, energie, vody atp.)
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Volba PD nabídne uživateli bydlení závislé v minimální míře na dodavatelích

energií v průběhu životnosti stavby, jistotu velmi nízkých provozních nákladů v nejisté

budoucnosti (finančně, politicky, energeticky). V neposlední řadě je rozhodnutí pro

pasivní dům důkazem environmentálně zodpovědného přístupu uživatele a prostředek

pro budoucí rozvoj udržitelné výstavby. Tím myslím nulové a aktivní domy, které

přijímají principy pasivního domu a jsou doplněny o technologie vyrábějící energii tak,

aby pokryly, potažmo předčily svou spotřebu energie v celoroční bilanci. Bývá tak za

využití OZE. Příbuzný případ je ostrovní dům schopen pokrýt svou spotřebu průběžně

v celém roce, pak dokonce odpadá nutnost být připojen na centrální distribuci

elektrické energie.

Mimo výše zmíněnou motivaci je to i z části legislativní ustanovení a tendence

Evropské komise budovat domy s téměř nulovou spotřebou energie, pro což je PD

ideální nástroj. Česká republika nabízí finanční dotaci při splnění podmínek, které se

částečně kryjí s podmínkami PD.

Cíle práce

• Komplexní seznámení a uvedení čtenáře do problematiky nízkoenergetické

výstavby, konkrétně pasivních domů, a to nezaujatým jazykem a pohledem

se zapracováním aktuálních poznatků

• Určení klíčových principů konceptu pasivního domu a architektonických,

konstrukčních a technických zásad návrhu PD

• Představení třech modelů PD, jejich analýza a diskuze nad aspekty ovlivňující

jejich energetickou náročnost s ohledem na uživatelské, subjektivní

reference a dojmy

• Zdůvodnění konceptu pasivního domu jako nástroje na cestě k udržitelné,

nízkoenergetické výstavbě s přesahem sociálním, hospodářským a

politickým
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

V první kapitole se seznámíme s pozadím nízkoenergetické výstavby, vývojem

v zahraničí a u nás. Dále s oporou v legislativě, která problematiku řeší. Vymezíme

kritéria PD dle legislativy a dle původní, německé idey. Trend snižování energetické

náročnosti znázorněný níže (viz Obr. 1) sledujeme konstantně od konce minulého

století. V korelaci s tím se zvyšuje cena za energie. Podpora enviromentální

uvědomělosti a společenské zodpovědnosti stoupá a výrobní trh nabízí technologie,

znalosti a materiály, které dovolují sledování trendu.

Vývoj nízkoenergetické výstavby

Vývoj v zahraničí

Již v sedmdesátých letech minulého století se objevují četné snahy o

nízkoenergetickou výstavbu, které podpořil ropný šok v roce 1973 (Mao, 2009).

V devadesátých letech minulého století ukotvil Dr. Wolfgang Feist koncept pasivního

domu (Building Research Establishment, 2017). Postupně tento koncept vyvíjel a

rozšiřoval, nyní pod záštitou Passivhaus Institutu (dále PHI). To je nezávislý výzkumný

Obr. 1: Trend snižování měrné potřeby tepla na vytápění. Vytvořeno autorem. Data z (Tywoniak, 2005)
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institut, který sdružuje architekty, energetické odborníky, stavební techniky a odbornou

veřejnost. Je autorem metodiky PHPP a vydavatelem certifikace pro navrhování

pasivních domů, organizuje mezinárodní konference (Passivhaus Institut, 2015c).

V následujících letech výstavba probíhala zejména v Německu a Rakousku, později i ve

Spojeném království a USA.

V roce 2010 vydala Evropská komise nařízení 2010/31/EU - Energy Performance

of Buildings Directive2 (dále EPBD3), které zavazuje státy Evropské unie navrhovat a

stavět do konce roku 2020 domy s téměř nulovou spotřebou energie a zavazuje

částečné využívání OZE. Definice téměř nulové spotřeby není blíže určena. A stanoví

státům EU si určit nákladově-optimální úroveň, která bude kritériem při posuzování

výstavby (více viz kapitola 3).

Vývoj v ČR

Požadavky Evropské komise zpracovává na obecné a koncepční rovině zákon č.

406/2000 Sb. o hospodaření energií. Nařízení EPBD bylo podrobně transponováno do

české legislativy jako vyhláška č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov. Ta blíže

určuje nákladově-optimální úroveň pro ČR zavedením nástroje referenční budova, který

je pilířem pro výpočet průkazu energetické náročnosti budov (dále PENB).

Obdobu PHI v České republice zastává Centrum pasivního domu (dále CPD),

které sdružuje odborníky, přináší osvětu mezi veřejnost, vzdělává a certifikuje techniky.

Vede katalog PD a seznam ověřených projektantů v ČR. Nabízí konzultace a

poradenství. Organizuje dny otevřených dveří v realizovaných PD ve spolupráci

s majiteli. Zpracovává českou mutaci nástroje PHPP.

2 Přeloženo jako: nařízení o energetické náročnosti budov
3 Známé a značené též jako EPBD II
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 Momentální stav a předpoklad vývoje

Tak jako s každým novým trendem, i zde přicházejí také mylné informace a

neochota či konzervativnost společnosti pro změnu. Pak asociace k sousloví pasivní

dům často mezi laickou, ale i z části mezi nepoučenými odborníky zní ve zkratce


[…]


koncept PD je relativně mladý – první pasivní dům stojí „teprve“ od 1991 v Německu

(Smola, 2011), a tak dlouhodobější porovnání až v řádu životnosti stavby je neexistující.

Dále PD si pro svou podstatu bude držet vyšší tržní hodnotu a atraktivnost, oproti

energeticky a provozně nákladným domům, když na českém trhu je ukotvena povinnost

vystavení PENB. Ještě zmíním studii drahosti vykazující značnou rozmanitost hodnot

měrné potřeby tepla na vytápění proti jednotkové ceně, což výzkum uzavírá tvrzením:

„Došli jsme k podobnému závěru jako nedávná studie regionální vlády z Bruselu, kde

dlouhodobě podporují výstavbu energeticky šetrných budov - jasná korelace mezi

standardem pasivního domu a náklady neexistuje. Bavit se můžeme pouze o dobře a

špatně navržených a postavených domech.“ (Vanický, 2014)

Jsem přesvědčen, že inteligentně uchycený koncept pasivního domu a využití

jeho principů pracující na prosté stavební fyzice a energii prostředí je důrazným

přechodem ve stavebnictví. Věřím, že nepřesvědčivá ekonomická výhodnost nezastíní

znamenitost vnitřního komfortu, enviromentální zodpovědnosti a vůbec progresivního

přístupu. I když ve státě s neflexibilním přístupem, kde kritérium vytendrování veřejné

zakázky je alibisticky nejlevnější nabídka, se mé přesvědčení může jevit pošetile, přesto

předpovídám světlé zítřky nejen pasivním domům.
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ZÁVĚR

V předkládané práci byl čtenář seznámen s problematikou nízkoenergetické

výstavby, konkrétně pasivních domů, za použití a zpracování ověřených i současných

poznatků. V teoretické části byly definovány zásady návrhu PD dle architektonických,

konstrukčních a technických aspektů.

V praktické části byly představeny tři modely PD, ty podstoupily analýzu

energetické náročnosti. Byla vybrána kritéria, podle kterých jsem posoudil optimalizaci

modelových domů. Dále jsem tyto výsledky doplnil o uživatelské reference, které

výsledky hodnocení nejen podkreslovaly, ale i ukázaly na uživatelskou prioritizaci

hodnot, které nemají energetický podtext. To zdůvodňuje důležitost optimalizace

návrhu PD, ale i individualizaci dle investora, který si určité požadavky cení nad

hodnotu měrné tepelné potřeby tepla na vytápění.

Zásady návrhu PD byly v této práci zkoumány na rodinných domech, avšak

principy pasivního standardu lze využít s úspěchem dále i na kancelářských budovách,

celých obytných domech, vzdělávacích centrech a dalších, o čemž svědčí mnohé

realizace, spíše v zahraničí.

Příchod nízkoenergetického vývoje a konceptu pasivního domu mezi širší

veřejnost a do spektra veřejných a rozlehlých budov vlastníkům zajistí energeticky

jistější budoucnost. A v širším dopadu se postupně promítne v energetické bezpečnosti

na státní úrovni a poníží nepřímo geopolitickou závislost státu. Dalším benefitem budou

snižující se nároky na investice do energetické infrastruktury a zdrojů, v neposlední

řadě tedy klesající enviromentální dopad celkem.

Práce shrnuje komplexně problematiku PD a v praktické části udává důležitost

individuální optimalizace pasivních domů a neoddělitelnou roli uživatelů a jejich priorit.

Nekončící vývoj technologií a politický přístup k nízkoenergetické výstavbě činí toto

téma aktuální, dlouhodobě smysluplné, živé a přístupné k bádání v následujících letech

pro akademickou obec, trh, odbornou a laickou veřejnost.
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TNI 73 0329: Zjednodušené výpočtové hodnocení a klasifikace obytných budov s

velmi nízkou potřebou tepla na vytápění - Rodinné domy, Úřad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

TNI 73 0331: Energetická náročnost budov - Typické hodnoty pro výpočet, Úřad

pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

Directive 2010/31/EU: Energy Performance of Buildings Directive. European

Parliament and the Council.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

BIM Building Information Modeling/Management

CO2 Oxid uhličitý

CPD Centrum pasivního domu

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

EPBD European Performance Building Directive

EPS Expandovaný polystyren

EU Evropská unie

LEED Leadership in Energy and Environmental Design

NZÚ Nová zelená úsporám

OZE Obnovitelné zdroje energie

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

PD Pasivní dům, pasivní domy

PHI Passivhaus Institut

PHPP Passivhaus-Projektierungspaket, Passive House Planning Package

RD Rodinný dům

TNI Technická normalizační informace

TZB Technické zařízení budov

VZT Vzduchotechnika, vzduchotechnický

ŽB Železobetonový
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SEZNAM SYMBOLŮ

Symbol Význam Jednotky

Upas,20 Součinitel prostupu tepla doporučený pro pasivní domy W/(m2.K)

UW Celkový součinitel prostupu tepla oknem W/(m2.K)

Uf Součinitel prostupu tepla rámem W/(m2.K)

Ug Součinitel prostupu tepla zasklením W/(m2.K)

UD Součinitel prostupu tepla dveřmi W/(m2.K)

ψg Lineární činitel prostupu tepla okrajem zasklení W/(m.K)

g Propustnost solárního záření; solární faktor -

n50 Neprůvzdušnost při rozdílu tlaku 50 Pa h-1

A/V Faktor tvaru m2/ m3

Jednotky Význam

hod, h hodina

K Kelvin

m metr

ppm „parts per million“ (počet částic v milionu)

a rok

kWh kilowatthodina

W Watt

% RH procent relativní vlhkosti