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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zásady návrhu pasivních domů v souvislosti s jejich energetickou náročností
Jméno autora: Jan Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání byly splněny, část hodnocení by si zasloužila pojednat šířeji.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studen čerpal z relevantních podkladů, a získané poznatky výborně přenesl do řešení zadané BP. Většina práce je pro
závěrečnou práci zpracovanou na technické vysoké škole pří „filozofická“. Postrádám větší množství objektivních
hodnotících parametrů pro pasivní budovy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je
přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny. Ocenil bych širší výběr podkladů
s nezpochybnitelnými údaji.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Student zpracoval tuto práci se zájmem a v průběhu zpracování byl vidět jeho posun od subjektivního náhledu
k více objektivnímu pohledu založeném na technických parametrech. V diskuzi a výsledcích student „zachránil“
tuto práci porovnáním tří pasivních objektů, přesto bych u takto složitého tématu vyžadoval více „tvrdých dat“ a
skutečně jednoznačných ukazatelů v porovnání s objekty, které nejsou provedeny v pasivním standardu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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